6

Министерство сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов

Ульяновской области

П Р О Т О К О Л
«04» апреля 2016 г.                                                                                           № 3___
  г. Ульяновск
заседания комиссии Министерства сельского, лесного хозяйства

и природных ресурсов Ульяновской области по соблюдению требований
 к служебному поведению государственных гражданских служащих
и урегулированию конфликта интересов
Заместитель председателя Комиссии

	Трофимова

Алла

Петровна
	–
	директор департамента правовой, организационной и кадровой работы Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области

Секретарь Комиссии

	Хохряков
Александр

Витальевич
	–
	референт департамента правовой, организационной и кадровой работы Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области

Члены Комиссии:
	Земскова

Ирина

Викторовна
	-
	заместитель директора департамента правовой, организационной и кадровой работы Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области

	Монин

Михаил
Николаевич
	–
	заместитель директора департамента экономики и финансов Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области

	Родионова Ирина

Геннадьевна
Зырянова

Ульяна

Петровна
	–
–

	 преподаватель Ульяновского филиала Российской академии народного хозяйства и государственной службы при Президенте РФ

преподаватель Ульяновского филиала Российской академии народного хозяйства и государственной службы при Президенте РФ

ПОВЕСТКА ДНЯ:
          1. О рассмотрении заявления директора департамента экономики и финансов – главного бухгалтера Черкасовой Т.А. о возможности возникновения конфликта интересов при проведении открытого конкурса на оказание услуг по агрохимическому и эколого-токсическому обследованию пахотных земель в хозяйствах муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области в 2016 году.

Докладчик – Хохряков А.В.

СЛУШАЛИ:

Хохряков А.В. – довёл до членов комиссии письменное заявление                  Черкасовой Т.А. о возможном конфликте интересов при проведении открытого конкурса на оказание услуг по агрохимическому эколого-токсическому обследованию пахотных земель в хозяйствах муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области в 2016 году.

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) Министерством экономического развития Ульяновской области по заявке Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области был объявлен открытый конкурс на оказание услуг по агрохимическому эколого-токсическому обследованию пахотных земель в хозяйствах муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области в 2016 году.

Вскрытие конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе и открытие доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в открытом конкурсе было проведено 24 марта 2016 года  в 11.00 по адресу:            г. Ульяновск, ул. Дмитрия Ульянова, д.7, департамент государственных закупок Министерства экономического развития Ульяновской области. Рассмотрение и оценка заявок на участие в открытом конкурсе были проведены в срок с даты вскрытия конвертов с заявками и (или) открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в открытом конкурсе 29.03.2016 в 15.00 по адресу: г. Ульяновск, ул. Дмитрия Ульянова, д.7, департамент государственных закупок Министерства экономического развития Ульяновской области.

Для участия в конкурсе было подано две заявки, одна от ФГБУ «Станция агрохимической службы «Ульяновская», другая от ФГБУ «Государственный центр агрохимической службы «Мордовский».
По результатам рассмотрения заявки на участие в открытом конкурсе на предмет соответствия требованиям, указанным в конкурсной документации, а также требованиям Федерального закона № 44-ФЗ комиссия приняла следующие решения:

По окончании срока подачи заявок на участие в открытом конкурсе подано заявок – 2 (две) штуки;

из них соответствуют требованиям – 1 (одна) штука;

отклонено заявок -1(одна) штука.
По результатам рассмотрения заявок только одна заявка признана соответствующей требованиям, указанным в конкурсной документации. Открытый конкурс признан несостоявшимся по основаниям, предусмотренному частью 6 статьи 53 Федерального закона № 44-ФЗ.

По результатам рассмотрения заявок на участие в конкурсе была отклонена заявка ФГБУ «Государственный центр агрохимической службы «Мордовский», (в соответствии с протоколом рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе от 29.03.2016 для закупки № 0168200002416000572) причина – заявка не соответствует требованиям извещения/документации (положение Федерального закона № 44-ФЗ: части 2,3 статьи 53, часть 2 статьи 51; Положение о конкурсной документации; предложения, содержащиеся в заявках на участие в конкурсе и несоответствующие требованиям конкурсной документации: сумма перечисленного обеспечения заявки на участие в открытом конкурсе меньше размера, установленного конкурсной документацией.
По результатам конкурса должен быть заключен контракт с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, которым признано ФГБУ «Станция агрохимической службы «Ульяновская».
Суть возможного конфликта интереса заключается в том, что руководителем ФГБУ «Станция агрохимической службы «Ульяновская» является Черкасов Е.А., супруг Черкасовой Т.А., директора департамента экономики и финансов – главного бухгалтера Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области, её подчинённые (Заморин В.В., Каяшова О.Г.) входят в состав комиссии.

ВЫСТУПИЛИ:

Трофимова А.В., сообщила, что процедура проведения открытого конкурса была проведена в строгом соответствии с Федеральном законом               № 44-ФЗ, как-либо повлиять на решение комиссии Черкасова Т.А. не могла, так как о возможном конфликте интересов исполняющего обязанности Министра сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области уведомила. В Ульяновской области данный вид работ осуществляет только ФГБУ «Станция агрохимической службы «Ульяновская», которое является государственным бюджетным учреждением, какой-либо личной выгоды, от участия учреждения в проведении вышеуказанным работ, руководитель учреждения Черкасов Е.А. не получает.
Земскова И.В. предложила признать, что при исполнении директором департамента экономики и финансов – главным бухгалтером Черкасовой Т.А. должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует.
2. О рассмотрении обращения Желудкиной М.С., бывшего государственного гражданского служащего Ульяновской области, ранее состоявшей в должности главного специалиста-эксперта отдела целевых программ и закупок департамента экономики и финансов Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области.
Докладчик – Хохряков А.В.

СЛУШАЛИ:

Хохряков А.В. – довёл до членов Комиссии обращение Желудкиной М.С., бывшего государственного гражданского служащего Ульяновской области, ранее состоявшей в должности главного специалиста-эксперта отдела целевых программ и закупок департамента экономики и финансов Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области о даче согласия на замещение должности специалиста АО «Пивоварня Москва-Эфес», филиал в г. Ульяновске.
ВЫСТУПИЛИ:

Трофимова А.П. – сообщила, что часть 1 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» требует от граждан, замещавших должности, включённые в установленный перечень, в течение двух лет после увольнения с госслужбы, получения обязательного согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, при условии замещения ими должностей в организациях, отдельные функции государственного (административного) управления, которыми входили в должностные (служебные) обязанности госслужащего.

Пояснила, что в служебные обязанности Жедукиной М.С., будут входить вопросы по организации планирования производственных материалов.
Учитывая, что замещение должности специалиста АО «Пивоварня Москва Эфес» не создаёт конфликта интересов, предложила Комиссии дать согласие на замещение Желудкиной М.С., указанной должности на условиях трудового договора.

РЕШИЛИ:

Согласиться с предложением заместителя председателя Комиссии Трофимовой А.П. дать согласие на замещение, бывшим сотрудником Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области Желудкиной М.С., должности специалиста АО «Пивоварня Москва Эфес» на условиях трудового договора.

3. О рассмотрении заявления начальника отдела финансирования, отчётности и контроля департамента экономики и финансов                     Котляровой Т.И. о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга Котлярова Ю.А.
Докладчик – Хохряков А.В.

СЛУШАЛИ:

Хохряков А.В. – довёл до членов комиссии письменное заявление Котляровой Т.И. о том, что не может представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга Котлярова Ю.А. за 2015 год в связи с тем, что они совместно не проживают, совместную финансово-хозяйственную деятельность не ведут, на неоднократные просьбы сообщить сведения о его доходах, супруг ответил отказом и просит комиссию рассмотреть данный вопрос.

ВЫСТУПИЛИ:

Трофимова А.П. – сообщила, что в соответствии со статьёй 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» государственные гражданские служащие, замещающие должности, включённые в установленный перечень, обязаны ежегодно представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей. При невозможности по объективным причинам представить такие сведения на основании пункта 16 Положения о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов, утверждённого Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010   № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов» гражданский служащий обязан подать соответствующее заявление в комиссию государственного органа по конфликту интересов.
Котлярова Т.И. пояснила, что в настоящее время совместное хозяйство с супругом не ведут, проживают отдельно,  супруг отказывается, не объясняя при этом каких-либо причин, представлять сведения о своих доходах, расходах и об имуществе, о чём она изложил в своём заявлении.
Хохряков А.В. – предложил признать причину не представления Котляровой Т.И. сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга объективной.
РЕШИЛИ:

Признать причины не представления Котляровой Т.И. сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга Котлярова Ю.А. объективными и уважительными.

2. О рассмотрении заявления главного консультанта отдела лесного контроля и пожарного надзора в лесах департамента лесного хозяйства Ковалевой Л.Г. о невозможности по объективным причинам представить полные сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера своей супруга Ковалева С.Л.
Докладчик – Хохряков А.В.

СЛУШАЛИ:

Хохряков А.В. – довёл  до  членов комиссии письменное заявление Ковалевой Л.Г. о том, что её супруг Ковалёв С.Л. отказался представить полные сведения о своих доходах за 2015 год (за исключением сведений о своих доходах по основному месту работы (справку 2-ндфл)), сведения о наличии счетов в банках, имуществе и обязательствах имущественного характера, в связи с чем, она (Ковалёва Л.Г.) соответствующую справку о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера своего мужа за 2015 год представила с указанием примерных (известных ей) данных и просит комиссию рассмотреть данный вопрос.
ВЫСТУПИЛИ:
Трофимова А.П. – сообщила, что в соответствии со статьёй 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» государственные гражданские служащие, замещающие должности, включённые в установленный перечень, обязаны ежегодно представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей. При невозможности по объективным причинам представить такие сведения на основании пункта 16 Положения о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов, утверждённого Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов» гражданский служащий обязан подать соответствующее заявление в комиссию государственного органа по конфликту интересов.
Ковалёва Л.Г. – пояснила, что её супруг Ковалёв С.Л. работает электромонтёром по ремонту электрооборудования в Ульяновском конструкторском бюро приборостроения, при этом официальную информацию о своих доходах (справку 2-ндфл) он представил, а сведения о наличии счетов в банках, имуществе и обязательствах имущественного характера представить в очередной раз отказался, не объясняя при этом каких-либо причин, о чём она открыто изложила в своём заявлении.
Трофимова А.П. – предложил признать причину неполного представления Ковалёвой Л.Г. сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга объективной.

РЕШИЛИ:

Признать причины не представления Ковалёвой Л.Г. сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга Ковалева С.Л. объективными и уважительными.

Пресс-службе Министерства разместить информацию о проведённом заседании Комиссии на официальном сайте Министерства в сети Интернет.

	Заместитель

председателя Комиссии

	   Трофимова А.П.

члены Комиссии:                       _____________      ______  Хохряков А.В.______

 ______________
     ______Земскова И.В. _______
______________                     Монин М.Н._______
______________     _______Москвина Д.А._____

 __________                       Родионова И.Г._______
______________                   Зырянова У.П.______